Se reemplaza por: “o.3. Sistemas de agua potable que comprendan obras 
que capten y conduzcan agua desde el lugar de captación hasta su entrega 
en el inmueble del usuario, considerando los procesos intermedios, y que 
atiendan a una población igual o mayor a quince mil (15.000) habitantes 
(énfasis agregado)”. 

9.1.2. Donde dice: “• Letra o.7), cuando se contemple un sistema de tratamiento 
o disposición de residuos industriales líquidos, que cumplan alguna de las 
condiciones señaladas en dicha letra.” 

Se reemplaza por:

[...]

superior a cuatrocientas toneladas diarias (400 t/día).” 

Se reemplaza por: “• Literal ñ.5), cuando se considere el transporte por 
medios terrestres de sustancias tóxicas, explosivas, inflamables, corrosivas o 
reactivas que se realice durante un semestre o más, en una cantidad igual o 
superior a dos mil quinientas toneladas diarias (2.500 t/día).” 

9.3. A su vez, en el Anexo I del documento “Criterio de Evaluación en el SEIA: Descripción 
integrada de proyectos para la generación de hidrógeno verde en el SEIA”: 

9.3.1. En la sección del numeral 4.2 “Tipologías contenidas en el artículo 10 de la

[...]

Página 6 de 7 

Se reemplaza por: “• Literal ñ.5), cuando se considere el transporte 
por medios terrestres de sustancias tóxicas, explosivas, inflamables, 
corrosivas o reactivas que se realice durante un semestre o más, en 
una cantidad igual o superior a dos mil quinientas toneladas diarias 
(2.500 t/día).” 

9.4. En la sección del numeral 4 “Análisis de ingreso de proyectos de almacenamiento de 

energía al SEIA”, del documento “Criterio de Evaluación en el SEIA: Introducción a 
proyectos de almacenamiento de energía”: 

9.4.1. Donde dice:

[...]

establecida en el artículo 294 del Código de Aguas” (énfasis agregado).

“o.3. Sistemas de agua potable que comprendan obras que capten y conduzcan agua desde 
el lugar de captación hasta su entrega en el inmueble del usuario, considerando los procesos 
intermedios, y que atiendan a una población igual o mayor a quince mil (15.000) habitantes” 
(énfasis agregado).

Además, en la DIA o EIA, el titular debe indicar si a alguna de las partes, obras o acciones del 
proyecto le aplican otras tipologías del mencionado artículo, tales como:

19 Se deberá considerar para la tipología el caudal de diseño del acueducto, y no su caudal máximo.